

Số: 29 /KH-VP

Kbang, ngày 15 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

Hỗ trợ, giúp đỡ 02 hộ dân tại làng Leng 2 - xã Tư Tung phần đầu thoát nghèo năm 2019

Thực hiện Quyết định số 287-QĐ/HU ngày 22/3/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy phân công các cơ quan, đơn vị phụ trách, hỗ trợ, hướng dẫn hộ nghèo tại xã Tư Tung và xã Sơn Lang thoát nghèo năm 2018, 2019; Bảng điều chỉnh phân công kèm theo báo cáo số 362-BC/HU ngày 14/02/2019 của BTV Huyện ủy; Hướng dẫn số 09-HD/BDVHU ngày 28/02/2019 của Ban Dân vận Huyện ủy “*Hướng dẫn công tác kết nghĩa với xã, thị trấn; phụ trách làng và phụ trách, hỗ trợ hướng dẫn hộ nghèo thoát nghèo năm 2019*”.

Căn cứ kết quả khảo sát của lãnh đạo Văn phòng HĐND-UBND huyện đối với Bí thư Chi bộ, Trưởng làng Leng 2 và 02 hộ đăng ký thoát nghèo tại làng Leng 2 (*hộ được BTV Huyện ủy phân công cơ quan Văn phòng HĐND-UBND huyện giúp đỡ để thoát nghèo trong năm 2019*).

Văn phòng HĐND-UBND huyện xây dựng kế hoạch hỗ trợ, giúp đỡ 02 hộ nghèo: **Đình Oăh và Đình Amoi** - làng Leng 2 – xã Tư Tung phần đầu thoát nghèo năm 2019, cụ thể:

A/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tuyên truyền, vận động 02 hộ gia đình thực hiện tốt chủ trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương nơi cư trú; thực hiện tốt hương ước, quy ước của làng.

- Giúp đỡ 02 hộ gia đình tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình sản xuất, chi tiêu và phát triển kinh tế hộ gia đình.

- Giúp 02 hộ gia đình cách sản xuất, làm ăn, thực hiện cải tạo vườn tạp, hỗ trợ vật nuôi, làm chuồng chăn nuôi gia súc, gia cầm và khắc phục tình trạng chây lười lao động, giảm uống rượu.

- Phần đầu đến cuối năm 2019: 02 hộ thoát nghèo.

B/ NỘI DUNG HỖ TRỢ, GIÚP ĐỠ VÀ PHÂN CÔNG CƠ QUAN, CÔNG CHỨC GIÚP ĐỠ, HỖ TRỢ TỪNG HỘ:

I. Hộ ông Đình Oăh:

1. Khảo sát tại hộ gia đình: Khảo sát tình hình sản xuất, chăn nuôi và kinh tế của hộ gia đình: 700m² ruộng lúa nước 02 vụ; 4500m² đất rẫy, đã cho thuê; đang chăn nuôi: nuôi rẻ 02 con bò; đã vay vốn ngân hàng chính sách xã hội 35 triệu đồng; có nhà ở, nhà đã xuống cấp; có 04 người con, 03 người đã thành niên, 01 con đã nghỉ học và có khả năng đi làm. Nguyên vọng được hỗ trợ sửa chữa nhà ở.

Nhìn chung điều kiện kinh tế gia đình khó khăn, có sức khỏe, chịu khó làm ăn ngoài công việc của gia đình, vợ chồng có đi làm thuê để lấy tiền chi tiêu gia đình; đánh giá khả năng cuối năm 2019 thoát nghèo.

2. Nội dung thực hiện việc hỗ trợ, giúp đỡ:

- Hướng dẫn hộ gia đình cách sản xuất đảm bảo có hiệu quả; vận động hộ gia đình hạn chế uống rượu, siêng năng lao động sản xuất, biết cách chi tiêu hợp lý hơn;
- Hỗ trợ một phần kinh phí sửa chữa nhà ở; hướng dẫn phát triển Bò sinh sản;
- Phối hợp, đề nghị UBND xã Tơ Tung sử dụng nguồn kinh phí Hỗ trợ phát triển sản xuất Chương trình Nông thôn mới năm 2019 để hỗ trợ hộ gia đình thực hiện chăn nuôi dê; hỗ trợ giống, phân bón cho hộ gia đình.

Kinh phí thực hiện (mua hỗ trợ tôn và vật liệu khác hỗ trợ sửa chữa nhà ở; mua giống, phân bón hỗ trợ ...): Đảng viên Chi bộ đóng góp, kinh phí các cơ quan và nguồn kinh phí khác.

Cơ quan phụ trách: Văn phòng HĐND-UBND huyện.

Cơ quan phối hợp: Đảng ủy, UBND xã Tơ Tung;

Phân công công chức phụ trách thực hiện: Đ/c Kiên chủ trì, cùng với Công chức Văn phòng.

Thời gian thực hiện: Từ tháng 04/2019 và thường xuyên trong năm 2019.

II. Hộ ông Đình Amoi:

1. Khảo sát tại hộ gia đình: Khảo sát tình hình sản xuất, chăn nuôi và kinh tế của hộ gia đình: ruộng nước 1000m²; đất rẫy 4000m²; có 5000m² đất rẫy cho thuê; đang nuôi rẻ 02 con bò; gia đình có 03 con dê đã có chuồng; đã vay vốn ngân hàng chính sách xã hội 10 triệu đồng; có nhà ở; có 02 người con, 01 học lớp 9 và 01 con học lớp 5. Nguyên vọng được hỗ trợ dê để nuôi.

Nhìn chung điều kiện kinh tế gia đình cơ bản; đánh giá khả năng cuối năm 2019 thoát nghèo.

2. Nội dung thực hiện việc hỗ trợ, giúp đỡ:

- Hướng dẫn hộ gia đình cách sản xuất đảm bảo có hiệu quả; vận động hộ gia đình hạn chế uống rượu, siêng năng lao động sản xuất, biết cách chi tiêu hợp lý hơn;
- Phối hợp, đề nghị UBND xã Tơ Tung sử dụng nguồn kinh phí Hỗ trợ phát triển sản xuất Chương trình Nông thôn mới năm 2019 để hỗ trợ hộ gia đình thực hiện chăn nuôi dê; hỗ trợ giống, phân bón cho hộ gia đình.
- Hỗ trợ từ 01 đến 02 con dê để phát triển dê sinh sản; một phần kinh phí mua vật dụng trong gia đình, nhu cầu thiết yếu khác.

Kinh phí thực hiện Đảng viên Chi bộ đóng góp, kinh phí các cơ quan và nguồn kinh phí khác.

Cơ quan phụ trách: Văn phòng HĐND-UBND huyện;

Cơ quan phối hợp: Đảng ủy, UBND xã Tơ Tung;

Phân công công chức phụ trách thực hiện: Đ/c Kiên chủ trì, cùng với công chức Văn phòng.

Thời gian thực hiện: Từ tháng 04/2019 và thường xuyên trong năm 2019.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trách nhiệm, công việc của Cơ quan giúp đỡ:

- Hỗ trợ hộ Đình Oăh một phần kinh phí sửa chữa nhà ở; hướng dẫn phát triển Bò sinh sản;
- Hỗ trợ hộ Đình Amoi từ 01 đến 02 con dê để phát triển dê sinh sản; một phần kinh phí mua vật dụng trong gia đình, nhu cầu thiết yếu khác.

- Làm việc với UBND xã Tơ Tung để giải quyết, xử lý việc người Kinh thuê đất của 02 hộ dân, để có biện pháp lấy lại đất cho 02 hộ sản xuất.

- Phối hợp, đề nghị UBND xã Tơ Tung sử dụng nguồn kinh phí Hỗ trợ phát triển sản xuất Chương trình Nông thôn mới năm 2019 để hỗ trợ 02 hộ gia đình thực hiện chăn nuôi dê; hỗ trợ giống, phân bón cho hộ gia đình.

- Hướng dẫn 02 hộ gia đình cách sản xuất đảm bảo có hiệu quả; vận động hộ gia đình hạn chế uống rượu, xiêng năng lao động sản xuất, biết cách chi tiêu hợp lý hơn;

2. Trách nhiệm, công việc của hộ gia đình:

2.1. Hộ Đình Oăh:

- Phải siêng năng lao động sản xuất, hạn chế uống rượu, biết cách chi tiêu hợp lý; tiết kiệm tiền để trả nợ vay của Ngân hàng.

- Lấy lại đất để sản xuất trên chính diện tích đất của mình.

- Có trách nhiệm chính trong việc sửa chữa nhà ở.

- Phải chăm sóc bò phát triển, đảm bảo sinh sản tạo thu nhập cho gia đình.

2.2. Hộ Đình Amoi:

- Phải siêng năng lao động sản xuất, hạn chế uống rượu, biết cách chi tiêu hợp lý; tiết kiệm tiền để trả nợ vay của Ngân hàng.

- Lấy lại đất để sản xuất trên chính diện tích đất của mình.

- Phải chăm sóc dê, bò phát triển, đảm bảo sinh sản tạo thu nhập cho gia đình.

Trên cơ sở nội dung thống nhất tại kế hoạch này, đề nghị các đ/c được phân công nhiệm vụ chủ động phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo có hiệu quả; Đề nghị 02 hộ gia đình thực hiện phần việc của mình đã thống nhất; phấn đấu đến cuối năm 2019 02 hộ gia đình thoát nghèo, đạt 100% số hộ được giao phụ trách./.

***Nơi nhận:**

-TT HĐND huyện;

-UBND huyện;

-Ban Dân vận Huyện ủy;

-Đảng ủy, UBND xã Tơ Tung;

-Chi ủy Chi bộ Khối;

-Công đoàn, Chi đoàn Khối;

-Lãnh đạo, CBCC trong Khối;

-Lưu VP.

CHÁNH VĂN PHÒNG



Lê Duy Kiên